
 

Via Caduti in guerra, 1- 87040 MARANO PRINCIPATO (CS) 

Telefono 0984/858173 Fax 0984/857875 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 
(PROVINCIA DI COSENZA) 

========================================================================================= 

 
Prot. n.   392      del      14/01/2022 
ORDINANZA N.23 
 

OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE AI SENSI DELL’ART. 50 DEL D.LGS. 
267/2000 – MISURE DI CONTENIMENTO DELL’EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID- 
19. CHIUSURA PRECAUZIONALE DELL’ATTIVITÀ IN PRESENZA DELLE SCUOLE DI OGNI 
ORDINE E GRADO E PARITARIE  PRESENTI  SUL TERRITORIO COMUNALE  DAL 17.01.2022 
AL 21-01-2022.  
 

IL SINDACO 

Premesso: 

 che l'Organizzazione Mondiale della Sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato 
l'epidemia da COVID-19 un'emergenza di sanità pubblica di rilevanza 
internazionale e, successivamente, in data 11 marzo 2020, ha dichiarato tale 
epidemia come "pandemia" in considerazione dei livelli di diffusività e gravità 
raggiunti a livello globale; 

 che Con Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 è stato dichiarato 
lo stato di emergenza sul territorio nazionale in conseguenza del rischio sanitario 
connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili sino al 
31 luglio 2020, prorogato con la deliberazione del Consiglio dei Ministri, adottata 
nella riunione del 29 luglio 2020, fino al 15 ottobre 2020; 

 che Con Deliberazione del Consiglio di Ministri del 07 ottobre 2020 è stato 
prorogato fino al 31 gennaio 2021 lo stato di emergenza in conseguenza del 
rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti 

 numerosi D.P.C.M.  hanno disposto misure urgenti in materia di contenimento e 
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 sull'intero territorio 
nazionale, prescrivendo misure restrittive alla mobilità individuale al fine di 
prevenire gravi situazioni di diffusione del contagio, tenendo conto degli sviluppi 
dell'andamento epidemiologico, vietando in ogni caso fenomeni di assembramenti 
sociali e raccomandando il distanziamento sociale (distanza di sicurezza 
interpersonale); 

Viste le Ordinanze del Ministero della Salute e del Presidente della Regione Calabria in 
tema di contrasto al diffondersi del virus covid-19; 
 
Visto il decreto – legge 24 dicembre 2021, n.221; 
Vista la propria ordinanza n. 7 del 08.01.2022 con la quale si disponeva la chiusura 
precauzionale dell’attività in presenza delle scuole di ogni ordine e grado e paritarie  
presenti  sul territorio comunale  dal 10.01.2022 al 14-01-2022; 
Vista la nota dell’Istituto Comprensivo Statale di Cerisano del 14.01.2022 acquisita al prot. 
gen. dell’Ente al n. 384 con la quale il Dirigente scolastico comunica lo stato attuale del 



 

Via Caduti in guerra, 1- 87040 MARANO PRINCIPATO (CS) 

Telefono 0984/858173 Fax 0984/857875 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 
(PROVINCIA DI COSENZA) 

========================================================================================= 

numero di alunni e personale scolastico in isolamento o/e in quarantena a causa del 
Covid-19: 

- n. 14 alunni ( di cui 11 in isolamento) 
- n. 6 docenti (tutti in isolamento) 

Visto, altresì, che la scuola ha aderito alla campagna di vaccinazione straordinaria 
promossa dalla Regione Calabria “OPEN VAX SCOOL DAYS”, acquisendo circa 70 richieste 
di vaccinazione da parte dei genitori e, dai dati in possesso, il centro vaccinale presso 
l’Istituto dovrebbe essere attivato nella prossima settimana (17-23 gennaio 2022); 
 
Considerati l'evolversi della situazione epidemiologica, il carattere particolarmente 
diffusivo dell'epidemia e l'incremento dei casi sul territorio comunale; 
 
Atteso: 

1. che la situazione epidemiologica da contagio da COVID-19 sta crescendo in modo 

esponenziale; 

2. che è saltato il sistema di tracciamento da parte dell’ASP e che la situazione 

appare, al momento, fuori diretto controllo; 

3. che è in netto aumento il diffondersi del contagio tra i bambini tra i 6 ed i 16 anni; 

4. che la campagna vaccinale tra i bambini ed i ragazzi è ancora agli inizi e, pertanto, 

tali categorie risultano ancor di più a rischio; 

 
Considerato che i contagi hanno interessato diverse fasce d’età anche in età scolastica; 
 
Ritenuto che allo stato, pertanto, sussistano i presupposti e le condizioni per 
l’emanazione di un provvedimento contingibile ed urgente, anche in via precauzionale, 
necessario per contrastare la diffusione del virus covid-19, ai sensi dell’art. 50, comma 5, 
del D.Lgs. 267/2000, e garantire la salute pubblica di tutta la cittadinanza; 
 
Verificata la piena efficienza ed efficacia delle attività di didattica a distanza messe in 
campo dal corpo docente, garantite a tutti gli alunni del medesimo Istituto ; 
 
Ritenuto, pertanto, necessario disporre la sospensione della didattica in presenza delle 
scuole di ogni ordine e grado  del comune di Marano Principato  ; 
Visti gli art. 50 e 54 del D.Lgs. 267/2000; 

ORDINA 
 

Per quanto in premessa, che qui si intende integralmente riportato, 
 

 DAL 17.01.2022 AL 21-01-2022 , la sospensione delle attività didattiche in presenza 
delle scuole di ogni ordine e grado  e paritarie del Comune di Marano Principato. 
 
 
 



 

Via Caduti in guerra, 1- 87040 MARANO PRINCIPATO (CS) 

Telefono 0984/858173 Fax 0984/857875 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 
(PROVINCIA DI COSENZA) 

========================================================================================= 

 
DEMANDA 

 
al Dirigente Scolastico per la prosecuzione delle attività con ricorso alla didattica digitale a 
distanza e con la facoltà di garantire la possibilità di svolgere attività in presenza degli 
alunni con disabilità e con bisogni educativi speciali, nel rispetto delle normative vigenti.   
 

DISPONE 
 

La trasmissione della presente ordinanza, per quanto di competenza, a S.E. il Prefetto di 
Cosenza, al locale Comando dei Carabinieri all’Istituto Comprensivo di Cerisano. 
Altresì la pubblicazione della presente sul sito web istituzionale e la più ampia diffusione 
della stessa sul territorio comunale. 

 
AVVERTE CHE 

 
La presente Ordinanza ha decorrenza immediata, fatti salvi ulteriori provvedimenti;  
Avverso la presente Ordinanza è ammessa proposizione di ricorso al TAR entro 60 giorni, 
oppure ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dall'adozione 
del presente provvedimento. 
 

                                                                                  IL SINDACO 
                                                                             F.to:     Dott. Giuseppe Salerno 

 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 


